
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 

 

DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

 
N. 10  del 05/06/2025 

 

RICALIBRATURA INFLUENTE C CANALE PALOCCO - ROMA CAPITALE - X MUNICIPIO. 

CUP: G83H16000000001. CIG: B4D16112BE. 

D.L. 24.06.2014 N° 91. ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA 

PROGRAMMAZIONE ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI 

PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO.  

FONDO PROGETTAZIONE EX D.P.C.M. DEL 14/07/2016 - MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - DECRETO DIRETTORIALE N° 418 DEL 

09/08/2018.  – ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DELIBERA DI APPROVAZIONE 

DEI RISULTATI DI GARA N. 26 C.E. del 05/05/2025 e APPROVAZIONE DEI RISULTATI DI 

GARA 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984;  

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998;  

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;   

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato 

eletto il Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord;  

VISTO che l’intervento in oggetto “RICALIBRATURA INFLUENTE C CANALE PALOCCO - 

ROMA CAPITALE - X MUNICIPIO. CUP: G83H16000000001. CIG: B4D16112BE” è previsto 

dall’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti 

e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Fondo progettazione ex D.P.C.M. del 

14/7/2016 - Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Decreto Direttoriale 

n° 418 del 09/08/2018; 

VISTA la nota prot. n. 566146 del 19/09/2018 con la quale la Regione Lazio – Soggetto Attuatore 

Delegato (D.P.R.L. T00109 del 13/05/2016) ha comunicato al Consorzio il finanziamento per la 

progettazione dell’intervento di che trattasi;  



RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 203 del 27/01/2021 con la quale è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi l’Ing. Paolo Burla, Direttore Tecnico 

del Consorzio;  

VISTO il progetto esecutivo, aggiornato al prezziario R.L. 2023, dei lavori di RICALIBRATURA 

INFLUENTE C CANALE PALOCCO - ROMA CAPITALE - X MUNICIPIO 1° STRALCIO, 

redatto in data 27/11/2023 dal Settore Progettazione ed Esecuzione OO.PP. del Consorzio - a firma 

dell’Ing. Severino Marasco, in qualità di progettista e di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione, dell’importo complessivo di € 3.009.018,77;  

VISTA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 860 del 29/11/2023 con la quale si approva il 

Progetto Esecutivo di cui sopra;  

VISTA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1018/A del 22/11/2024 con la quale è stato 

nominato quale R.U.P. l’Ing. Davide Verdicchio per le fasi di gara, affidamento e svolgimento del 

contratto di appalto dei lavori di cui sopra e si approva l’aggiornamento – novembre 2024 del progetto 

esecutivo 1° stralcio;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1018/C del 22/11/2024 con la quale è 

stata approvata la documentazione di gara ed è stato dato avvio alla procedura di gara negoziata avente 

oggetto l’esecuzione dei lavori di “RICALIBRATURA INFLUENTE C CANALE PALOCCO – 

ROMA CAPITALE - X MUNICIPIO – PROGETTO ESECUTIVO - 1° STRALCIO” da affidare 

con il criterio dell’offerta del minor prezzo ai sensi degli artt. 50 c. 1 lett. d) e 108 del D. Lgs n. 

36/2023; 

DATO ATTO che la procedura in oggetto è stata espletata in modalità completamente telematica 

mediante la Piattaforma E-procurement Acquisti telematici, in uso presso la stazione appaltante; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 26 del 05/05/2025 con la quale si 

approvavano i risultati di gara. 

DATO ATTO dell’errore materiale intervenuto sulla piattaforma E-procurement, in fase di calcolo 

delle offerte, come da verbale del 05/06/2025 della procedura telematica di gara, custodito in atti, nel 

quale si prende atto dell’errore materiale relativo alla quantificazione degli importi offerti e si riporta 

la graduatoria aggiornata che non subisce modifiche se non esclusivamente alla quantificazione della 

sola parte economica. 

PRESO ATTO del parere legale assunto al prot. n. 8499 del 2025, custodito in atti; 

CONSIDERATO che i documenti di gara presentati dai partecipanti non risentono dell’errore e quindi 

non vi è modifica alla graduatoria e pertanto si confermano le offerte presentate alla data del 

14/02/2025 pervenute sulla piattaforma telematica dalle seguenti imprese: 

1. CONSORZIO INNOVA SOCIETA’ COOPERATIVA; 

2. ATI ORIZZONTALE R&S COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) - GINO DI CESARE -                

COSTRUZIONI E MANUTENZIONI S.R.L. (MANDANTE); 

3. C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP; 

4. TECNOCOSTRUZIONI SRL. 

DATO ATTO che la volontà negoziale degli operatori economici correttamente formata ed è stata 

correttamente espressa, posto che nel format di offerta era indicato l’importo corretto a base d’asta di 

€ 2.123.784,48. 

DATO ATTO che la correzione degli importi di gara non altera la sostanza della graduatoria finale, 

che vede immutato l’aggiudicatario nonché l’ordine dei concorrenti idonei.  



DATO ATTO che la correzione delle impostazioni della piattaforma e della conseguente piattaforma 

non comporta una revisione sostanziale dell’aggiudicazione adottata.  

DATO ATTO le percentuali espresse dagli Operatori Economici rimangono inalterate.  

RICHIAMATO il verbale del 05/06/2025 della procedura telematica di gara, custodito in atti, con il 

quale si propone di annullare in autotutela la deliberazione n. 26 C.E. del 05/05/2025, per tutte le 

motivazioni riportate nel predetto verbale; 

RITENUTO di dichiarare aggiudicatario dei lavori in oggetto il CONSORZIO INNOVA SOCIETA 

COOPERATIVA con sede in Via Giovanni Papinin.18, 40128, Bologna (BO) C.F. e P.I. n. 

03539261200, che ha offerto un ribasso percentuale di 40.59%, corrispondente ad un importo 

contrattuale netto di € 1.333.680,84 di cui € 1.261.740,36 per lavori al netto del ribasso e € 71.940,48 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

TENUTO CONTO che il comma 6 dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 stabilisce che “l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il presente atto verrà 

comunicato ai soggetti interessati; 

 

DELIBERA 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI RETTIFICARE E APPROVARE il verbale di gara del 05/06/2025 con il quale si aggiornano gli 

importi di offerta economica come da seguente graduatoria:  

 

Denominazione ditta 
Importo offerta 

economica 

Percentuale 

ribasso 

CONSORZIO INNOVA SOCIETA｀ COOPERATIVA 1.261.740,36 € 40.59000% 

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. 1.410.830,03 € 33.57000% 

R&S Costruzioni Generali srl 1.499.604,22 € 29.39000% 

TECNOCOSTRUZIONI SRL 1.725.001,47 € 18.77700% 

 

DI ANNULLARE IN AUTOTUTELA la deliberazione n. 26 C.E. del 05/05/2025 per i motivi 

espressi in premessa; 

DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto al CONSORZIO INNOVA SOCIETA COOPERATIVA con 

sede in Via Giovanni Papinin.18, 40128, Bologna (BO) C.F. e P.I. n. 03539261200, che ha offerto un 

ribasso percentuale di 40.59% sull’importo a base di gara di € 2.123.784,48 e corrispondente ad un 

importo contrattuale netto di € 1.333.680,84 di cui € 1.261.740,36 per lavori al netto del ribasso, di 

cui € 71.940,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.627.090,62 compresa IVA al Capitolo 30102 

(classificazione 01.11.2.205) del bilancio di previsione esercizio 2025 e successivi anni di 

competenza del Consorzio di Bonifica Litorale Nord, a valere sui fondi trasferiti dalla Regione Lazio 

sul conto dedicato di tesoreria nell’ambito del finanziamento; 

DI DARE mandato agli uffici consortili per gli incombenti inerenti e conseguenti. 



LA PRESENTE Deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale 

n. 4 del 21/01/1984, e ss.mm.ii. 

LA PRESENTE Deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e 

secondo legge. 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI 

BILANCIO  

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano 

sufficiente disponibilità  

Il Capo Settore Economico Finanziario  

 (Dott. Massimo Angelaccio)  

                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa,   

                                                    ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/93  

IL PRESIDENTE  

       (Dott. Niccolò Sacchetti)  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93   

                  IL SEGRETARIO  

            (Dott.ssa Paola Cavalletto)   

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93  

  

                          PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE  

                                               IL SEGRETARIO  

                                        (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa   

                          ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93  

 


